关于“走进企业，当一回老板”活动的
工作报告和心得体会
委实践办：

为深入推进党的群众路线教育实践活动，密切联系群众、联系企业，更好地推进我委重点民营企业（项目）服务工作，我有幸代表第11专责联络小组，于7月31日至8月2日参加了“走进企业，当一回老板”活动，到广东先强药业有限公司担任总经理助理。现将开展这次活动的有关工作情况和心得体会报告如下：
1、 深入企业生活，积极参与工作，提供代办服务
（一）组织召开座谈会，听取企业诉求。7月31日下午，我委李波纪委书记在先强药业公司会议室，主持召开座谈会，倾听企业在发展过程中的困难和诉求。我委第11专责联络小组组长和成员，从化市经贸、国土、规划等部门、从化开发区高技术园管委会以及先强药业、天马集团、明兴电缆等企业代表均参加了座谈会。我做为先强药业的专职联络员，也参加了会议。会上，先强药业提出了公司目前最大的问题有三个：一是公司在做上市前的资料准备工作，环保部门迟迟未审批公司更名的排污许可证和注册证；二是公司高新生物制药项目因土地平整问题未能按期动工建设；三是厂区范围较小，严重影响产能的扩张。会上，经过协调和对接，从化市国土、规划部门和从化开发区高技术园管委会均表示，将加快先强药业新土地项目的平整问题，尽快动工建设。
（二）深入现场调研，协调推进项目建设。8月1日，我在从化开发区高技术产业园管委会的带领下，现场调研了先强药业高新生物制药项目建设情况。据介绍，广东先强药业有限公司高新生物制药项目（以下简称先强高新生物制药项目）由广东先强药业有限公司与英国阿斯利康公司合作投资建设，总用地面积约169亩，建筑面积约10万平方米，总投资折合人民币约2.5亿元，建设起止期限为2012年10月至2014年10月，其中首期工程必须于2013年10月前竣工安装并完成GMP认证后投产。项目建设内容为：头孢固体制剂、无菌注射剂、生物药、原料药等7大综合车间20条生产线及科研中心、质量检测中心、动力中心、环保处理中心、储运中心等功能模块。项目首期建成投产后预计产值约为30亿元，年纳税超过5亿元，实现就业500人。计划五年内建设成为华南地区最大的生物医药产学研综合基地，打造产值超100亿元企业。该项目自2011年10月开始筹建以来，得到了从化市委、市政府的高度重视，已列入2013年从化市“三个重大突破”建设项目之一，从化市领导邱永权亲自督办建设进程。但该项目一直由于争议地和农户的拆迁问题，影响了整个土地的平整工程，项目建设推迟了一年多，
如果不按期动工建设，先强公司不但面临项目合作失败，而且要赔偿巨额经济损失。项目的成功与否直接关系到开发区甚至从化市的投资环境和对外形象。经现场调研，高技术产业园管委会表示将加快推进项目建设各项工作，与湖田争议地的争议双方进行深入洽谈，预计8月底完成项目用地土方平整工程和道路建设工作，10月底项目方完成项目规划报建手续，进场动工建设。
（三）积极协调有关部门，提供代办服务。在先强药业公司挂职期间，我积极与公司高层管理人员、行政部门以及部分职工谈心，了解公司的运作管理、企业文化以及困难诉求。在与行政工作人员的交谈中了解到，公司准备于2014年底前上市，目前已完成进行股份制改造，公司已由原来的“广东先强药业有限公司”更名为“广东先强药业股份有限公司”。为做好上市前的筹备工作，公司必须将所有的资格证书进行更名。公司已于今年4月将持有的《广东省污染物排放许可证》和《广东省污染物排放注册证》的更名申请报从化市环保局审批，但一直拖了三个多月，从化市环保局仍未有批复。了解到这个情况，我立即与从化市经贸局和从化市环保局的有关领导进行沟通。8月2日，我和公司经办人员亲自到从化市环保局了解审批情况，经与该局沟通协调，该局立即开通绿色通道，特事特办，在局领导的同意下，经办人员先印发了《关于环保审批手续名称变更的函》（从环函【2013】131号），后引领我们到局三楼的环保监察大队直接办理更名手续，所有更名手续直接在现场办齐，公司将于10个工作日内领到已更名的《广东省污染物排放许可证》和《广东省污染物排放注册证》。
二、开展活动的心得体会
（一）任何工作，都不能有“拖”和“等”的主观意识

在这三天的活动中，经过换位工作和换位思考，我深刻体会到，我们政府部门的工作效率如何，直接或间接地影响到企业的发展和效益，严重的话甚至会影响到企业的生存问题。象先强药业公司高新生物制药项目的土地平整问题，拖了一年多一直未能动工建设，导致公司因为厂区范围较小、产能严重不足，不得已在现有的厂区内投资3500万元对原仓库改建为注射剂车间。新项目的土地平整问题，虽然有土地争议地和天气恶劣等客观原因，但如果我们的政府工作人员多做换位思考，主观上时刻为企业的发展着想，任何协调解决审批工作，不拖、不等，或许企业的土地平整问题能够更快解决，更快进入建设周期、生产周期，企业的生产效益会有更大的改观。
（二）良好的沟通，是顺利开展工作的有效保障。在这三天的活动中，我发现企业的经办人员没有及时与政府部门和总部人员沟通，是导致环保排污许可证和注册证更名申请迟迟未批的主要原因。在经办人员向从化市环保局提交更名申请后，环保局发现企业提交资料不齐全，多次通知企业总部要补交有关资料，但一直迟迟未交。假如企业经办人员不是被动地等待，能够多向环保局咨询、多和企业总部沟通，一旦了解到问题所在，补齐资料，更名申请也会很快地审批。
   通过这次“走进企业，当一回老板”活动，通过换位思考，深入一线参与企业工作，我深刻体会到企业发展过程中的艰辛，深感我们政府工作人员，全心全意为企业服务，做好相关工作的责任重大。下一步，我将增强全心全意为人民服务的宗旨意识，牢固树立群众观点，切实改进工作作风，提高服务群众的能力水平，让企业和群众感受到政府工作人员带给他们的实实在在的温暖!
               第11专责联络小组  宫尚云  石峰丽

                   2013年8月7日
PAGE
1